Bộ từ điển cơ bản về tiếng Trung có tên
Khang Hy tự điển cũng rất đáng chú ý. Đó là một
bộ từ điển chữ Hán có tầm ảnh hưởng lớn, do
một nhóm học giả đời hoàng đế Khang Hy (1654
– 1722), đứng đầu là Trương Ngọc Thu (张玉书)
và Trần Đình Kính (陈廷敬) biên soạn. Công tác
thu thập được bắt đầu vào năm Khang Hy thứ 19
(1710), hoàn thành năm Khang Hy thứ 25 (1716).

Sau sáu năm, Khang Hy tự điển ra đời, phân
làm 12 tập, mỗi tập lại được chia ra ba quyển
thượng, trung, hạ, cả thảy có 47.035 chữ. Cuốn từ
điển này được coi là một trong những công cụ tra
cứu đắc dụng trong việc nghiên cứu Hán Nôm nói
riêng, Hán tự hay Hán học nói chung của các học
giả quan tâm đến lãnh vực này trên toàn thế giới.